[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
VER. BISPO PADOVAN

TRIBUNA LIVRE nº 02/2021
Solicita representante da APASUR  em Tribuna Livre.
Documento 20/2021
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, com base no que preceitua a Resolução nº 32/2016, REQUERER, após aprovado  FORMDROPDOWN
, que esta Casa encaminhe ofício ao Senhor Vinícius de Abreu da Cruz, representante da APASUR (Associação dos Pais e Amigos dos Surdos de Uruguaiana) convidando para fazer uso do espaço destinado à Tribuna Livre, na próxima sessão ordinária para explanar sobre a comunidade surda de Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA

           Justifica-se o requerimento tendo em vista que a comunidade surda de Uruguaiana  procurou esta Casa Legislativa para estudos e elaborações de políticas públicas destinadas a esta comunidade, que pelos dados apresentados pela APASUR aproximadamente 2.000 (dois mil) munícipes se encontram nestas condições.
Vivemos na era da inclusão social, onde as pessoas com deficiência necessitam se preparar para assumir funções na sociedade e os ambientes sociais, por sua vez, precisam se adaptar para incluir, de fato, essas pessoas.
Portanto, gostaríamos da presença do Senhor Vinícius de Abreu da Cruz representante da APASUR, para fins de esclarecimentos e atualização dos trabalhos realizados pela Associação bem como a explanação sobre a comunidade surda de Uruguaiana.
Uruguaiana, 17 de fevereiro de 2021.
Ver. BISPO PADOVAN
Bancada dos Republicanos.
OBS.: Fone para contato com o Sr. Vinícius de Abreu da Cruz: 055-9.9124-5474.
hrgs/cmu/gabBp